A subtiliter examinandas. Nam quod simpliciter ac nude capitur, ac citra disquisitionem exactam, noxium quandoque fuerit. Lex ergo reprobatur eum, qui actu prodesse potest sibi ac cæteris, sed eruditionem insuper non habet; e converso velut inquinatum eum pronuntiat, cui maxime cordi est eruditio, qui nondum tamen conspicuus est bene agendo. **318** « Qui enim fecerit et docuerit, inquit Salvator, hic magnus vocabitur in regno cælorum ⁸¹. » Utroque enim præstare oportet, qui veræ laudis et gloriæ studio afficitur. Porro quæ in aquis vivunt et squamis ac pinnulis destituta, in profundissimo limo fere semper versari solent, et ægre enantant, tarda sunt, nec facile moventur. Hæc autem eos significant, qui in luto intemperantiæ volutantur, et voluptatis cæno sunt immersi, quique omnia nude propemodum ac sine veste facere solent. Istud enim nobis indicat, squamis et naturali amictu ea destitui, quæ a lege damnata sunt. Pinnulis autem carere, rursus significat, aptos non esse ad enatandum et aliquantulum emergendum e malis, in quibus sunt. Hi autem sunt homines corrupti, ac desperati, et ventris voluptatibus servientes, et adulterio, uti dixi, et lasciviæ assueti, molles et impuri, et cunctis invisæ effeminatorum natio, et quotquot obscenitatis omnis indelebilem in se notam habent. Ab istiusmodi hominibus suos cultores abstinere vult prorsus; et ab aliis insuper, quibus vita omnis est in rapinis, et avaritia, et inhumani quæstus studio, quos aquilæ recte significaverint, et accipitres, et merguli, et gryphes, et vultures. Versipelles similiter corvus designat, aliaque corvo similia. Indoctos porro et nocte quodammodo ac tenebris offusos, quique intelligentiæ lucem oderunt, upupa et noctua, adeoque vesperilio, et quæcunque præterea noctu et in tenebris volitant. Mustela vero, et mus, latronum genus adumbrant timidum et imbellem, quod, quidquid increpuit, pertimescit. Denique nullius negotii fuerit unicuique eorum quæ dicta sunt, veras ac necessarias per legem rationes accommodare. Lex autem spiritualis est, neque sensuum explicationem sistit, donec attigerit notiora. Cum ergo divinus Petrus Judæorum ritus adhuc sectaretur, et ad meliora pergere cunctaretur, quoniam typis impensius erat addictus, linteum cælitus demisit Deus, in quo depicta erant animalia, quæ legis decretis ænigmatice quidem, uti dixi, verumtamen impura censebantur; **319** ea jussit occidere, et vesci eis, si vellet. Abhorrente autem discipulo, et Judaice profecto reclamante his verbis: « Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum, neque ingressa est in os meum aliqua caro immunda ⁸²; » vox Domini reddita est, tantum non increpante et ei clare loquente Deo: « Quæ Deus mundavit, tu ne communia dixeris ⁸³. » Tum statim intellexit advenisse tempus, quo ad veritatem

⁸¹ Matth. v, 19. ⁸² Act. x, 14. ⁸³ ibid. 15.

essent umbræ transformandæ. Figurarum porro in A
 veritatem transitio ipsas potius perficit, nec, ut
 quidam existimant, eas temere positas esse osten-
 derit. Ergo legislator non putavit, modo quidem
 suam aut alia pura esse, modo non esse; sed agno-
 vit ea esse bona. Scriptum enim est: « Et vidit
 Deus omnia quæ fecit, et ecce omnia valde bona, et
 benedixit ea ⁸⁴. » Quæcunque enim facta sunt, na-
 turæ et ortus sui ratione in se habent ut bona sint.
 Itaque tametsi ruminare sus nequit, non tamen im-
 mundum animal est, sed potius aptum ad esum:
 neque vero contaminabit ullum, quod ad naturæ
 suæ rationem attinet. Typi enim, uti dixi, lex et
 umbra, « adusque tempus correctionis sunt impo-
 sita ⁸⁵. » Ita enim sanctissimus Paulus scripsit qui-
 busdam. Sed nos forsitan delirare putat Julianus, qui B
 hæc dicimus et sentimus. Ostentat se porro ipse
 magnifice, et stulte sacris Litteris insultat, et ait:
 ἀλλ' οὐκ ἀκάθαρτον, ἐδώδιμον δὲ μᾶλλον ἔστι τὸ ζῶον· καταμιανεῖ δὲ τινὰς κατ' οὐδένα τρόπον, τὸ
 γε ἦκον εἰς ἰδίαν φύσιν. Τύποι γὰρ, ὡς ἔφην, ὁ νόμος, καὶ σκιαί, ἐμέχρι καιροῦ διορθώσεως ἐπι-
 κείμενα. » Γέγραφε γὰρ ὡδὲ τισιν ὁ ἱερώτατος Παῦλος. Ἄλλ' ἡμᾶς μὲν ἴσως ὥψθη ληρεῖν, ταυτὶ φρονούντας
 καὶ λέγοντας. Περιαιτίζεται δὲ πάλιν αὐτὸς, καὶ
 φησιν·

JULIANUS.

Seil quid longior sum in commemorandis iis
 quæ ab illis dicuntur, cum videre liceat num vim
 aliquam habeant? Aiunt enim Deum præter legem
 illam priorem alteram tulisse: illam quippe fuisse C
 ad tempus definitis spatiis comprehensam; poste-
 riorem vero hanc exstitisse, propterea quod Mosis
 tempore ac typo fuerat adumbrata. Hoc falso dici ab
 iis clare demonstrabo, prolatis ex ipso Mose non
 decem modo, sed multis testimoniorum millibus, in
 quibus legem æternam ait. Audite porro nunc ex
 libro Exodi: « Et erit dies hic vobis memoriale:
 et celebrate eum festum Domino in generationes
 vestras: legitimus æternum celebrate eum. Septem
 dies azyma comedetis; a die aulem primo remove-
 bitis fermentum de domibus vestris ⁸⁶. »

His alia dicta postquam Julianus accumulavit,
 320 et ostendit legem his omnibus æternam nomi-
 nari (longas enim verborum ambages ex oratione D
 demendas puto), subdit porro:

Jam multis ejuscemodi prætermissis, ex quibus
 ego legem Mosis æternam dicere propter multitudi-
 nem nolui, ostendite, vos, ubinam dictum sit illud
 quod a Paulo postea singulari proditum est audacia:
 « Christum nempe finem esse legis ⁸⁷. » Ubi-
 nam Hebræis aliam legem promisit Deus præter
 eam quæ lata est? Nusquam plane; neque porro
 latæ istius legis emendationem promisit. Audi enim
 ergo mandabo vobis, neque auferetis ab eo: servate
 mandata Domini Dei vestri, quæcunque ego manda-
 vero vobis hodie ⁸⁸. Et maledictus omnis qui non